



BIU-orientering om status på Perspektiv 2023

Med Budgetaftale 2020 blev det besluttet at genoptage beskæftigelsesindsatsen "Perspektiv" i en fireårig periode fra 2020-23 med en årlig bevilling på 4,2 mio. kr. Ved Budget 2024 blev perioden for Perspektiv forlænget til 2024-27. Formålet er at opsøge ægtefælleforsørgede og understøtte, at de opnår beskæftigelse eller uddannelse.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal årligt modtage en status på målsætningerne for Perspektiv. Med denne status orienteres BIU om målopfyldelse for indsatsen Perspektiv i 2023, ligesom der gives et overblik over virksomme metoder i indsatsen i 2020-23. I udmøntningen af den fremadrettede indsats vil nærværende erfaringer blive inddraget.

Målgruppen for Perspektiv er primært ægtefælleforsørgede kvinder med ikke-vestlig baggrund bosat i områderne på den statslige liste over parallelsamfund samt områder, der er i risiko for at komme på denne liste. Indsatsen er derfor centreret på Nørrebro/Nordvest og i Tingbjerg, men omfatter også andre udsatte boligområder i byen.

Målgruppen modtager ikke offentlig ydelse, hvilket primært skyldes, at hovedparten af deltagerne er familiesammenførte eller medfølgende ægtefæller. Deres opholdstilladelse er derfor betinget af, at ægtefællen forsørger dem. Det er derfor frivilligt for borgerne at deltage i indsatsen. Perspektiv er det eneste beskæftigelsestilbud til denne målgruppe i Københavns Kommune.

Tabel 1 viser status på målsætningerne for 2023. Mål 1-4 er alle opnået.

Tabel 1: Status på Perspektiv for 2023

Målsætning for 2023	Status for 2023
1) Minimum 180 ægtefælleforsørgede har deltaget i indsatsen årligt (I alt 180 helårspladser, dvs. når borgere afgår til job og uddannelse fyldes der løbende op med nye borgere)	Målet blev opnået 283 borgere har deltaget i 2023 401 borgere har deltaget siden indsatsens start i 2020
2) 80 pct. af deltagerne kommer i virksomhedspraktik, løntilskud, danskuddannelse, internt tilbud eller øvrige tilbud	Målet blev opnået 91 pct./257 pers. i 2023 96 pct./383 pers. siden indsatsens start i 2020
3) 50 pct. af deltagerne (af de 80 pct.) afgår til ordinært arbejde/ordinære timer eller ordinær uddannelse	Målet blev opnået 61 pct./ 234 pers. i 2020-23* (63 pct. af alle deltagere)
4) Den gennemsnitlige lønindkomst for de beskæftigede deltagere øges til 10.500 kr. pr. måned.	Målet blev opnået 15.000 kr. pr. mdr. pr. beskæftiget deltager. (Status er pr. 1. halvår 2023, da data er forsinket)

**Mål 3 opgøres kun for hele den samlede projektperiode, dvs. januar 2020-december 2023 – og ikke pr. år som mål 1-2. Det vil sige 234 personer har opnået job/uddannelse ud af 383 personer, som har været i praktik, løntilskud, danskuddannelse el. øvrige tilbud i 2020-2023.*

Det kan desuden oplyses, at i 1. halvår 2023 arbejdede de beskæftigede deltagere 90 timer i gennemsnit om måneden og den gennemsnitlige løn var 167 kr. i timen. Det er et ønske for mange af deltagerne at opnå et arbejde med 80-120 timer om måneden. En del af deltagerne starter med et job med et forholdsvist lavt timeantal pr. måned, fx 40 timer, og arbejder sig gradvist op til at arbejde det ønskede antal timer pr. måned.

Virksomme metoder

Der kan peges på følgende virksomme metoder i perioden 2020-23:

- Opsøgende rekruttering på baggrund af gensidig tillid: Da borgerne ikke modtager ydelse, har Jobcenter København ikke kontaktoplysninger på de ægtefælleforsørgede og Perspektiv skal derfor selv finde deltagerne. Den bedste metode til at rekruttere deltagerne er, at ansætte en medarbejder med indgående kendskab til målgruppen til at opsøge dem, der hvor de færdes. Den opsøgende medarbejder kan etablere tillid ved at være en, som kvinderne kan spejle sig i.
- Brobyggende indsats: Den opsøgende medarbejder kan også følge borgere til aktiviteter, bidrage til fastholdelse i forbindelse med borgerens virksomhedsplacering samt foretage brobygning mellem borgerne og de øvrige medarbejdere i Perspektiv eller andre kommunale instanser, hvis borgerne fx har mangelfulde danskundskaber eller har mistillid til det kommunale system.
- Samarbejde med lokale aktører: Der samarbejdes med lokale aktører i de udsatte boligområder om bl.a. rekrutteringen.
- Virksomhedsrettet indsats, særligt løntilskud: Det er særligt løntilskud, der har vist sig som et vigtigt redskab, da det giver erfaring, indkomst og motivation til at få et ordinært arbejde.
- Opkvalificerende og kontinuerlig indsats: Der arbejdes kontinuerligt med borgerne indtil de kommer i ordinært job eller uddannelse. Borgerne kan fx tilbydes danskuddannelse, AMU-kurser og vejledning om jobsøgning.
- Koordinering med indsats mod negativ social kontrol: En del af målgruppen kan være i øget risiko for at blive udsat for negativ social kontrol, da de hverken har egen indkomst, netværk eller selvstændig opholdstilladelse uafhængig af ægteskabet kombineret med dansksproglige udfordringer. Der arbejdes løbende med at udvikle metoder til opsporing og samarbejde med social kontrol-vejlederne i Jobcenter København, Danner m.fl. om den videre indsats.

Ovenstående metoder vil også blive anvendt i perioden 2024-27, ligesom indsatsen fortsat vil blive udviklet.